Arxiu Ducal de Medinaceli a Poblet, Registre 208, f. 695.

In Dei nomine. Iste sunt condiciones sacramentorum de ultima volump-
tate condam Ermetruitis femina de loco de Aquafrigida. Et testificant eas 
sicut legis docet ante (...) Sancta Sede Beati Petri Vico his viris qui sunt 
ex hoc testes presentiales, id est, Seniofredo filio suo et Agela sacerdote 
et Guitardo et Adalezes femina (...) testes qui presente videlicet hordinare 

12 Francesc de Rocafiguera, La documentació dels segles IX-XII sobre Aiguafreda, 
Aiguafreda, 1985, doc. 17, any 1084.

13 CDADC, docs. 71, 82, 89, 91, 94, 101, 110, 113, 114, anys 1023/24-1036.

52

substanciam iamdicte Ermetruites in sua extrema volumptate et quorobo-
rant eas iurando has conditiones hordinante iudice Guifredo in (presencia) 
Guilielmo Guifredo channonico et Guiberto gramatico et Galindo sacer, 
Ansulfo presbitero, Hunifredo sacriscrinio et aliorum multorum hominum 
ibidem adsistentium. Nos vero iamdicti testes (…) donamus testimonium 
per trinum et unum Deum super altare Sancti Felicis in sede Vico pro (...) 
sanctam et individuam trinitatem unum Deum verum esse credendum et 
ineffabiliter (…) quia vidimus et presentes eramus in domo iamdicta Erme-
truitis et vidimus (...) hordinare suam ultimam volumptatem et disponere 
suam facultatem iacentem in sua egritudine. Et tunc nos videntes et audien-
tes sic iniuncxit vel precepit ut si mors illi advenisset antequam aliter suam 
ordinasset volumptatem licitum fuisset predicto filio suo Seniofredo pre-
dicto teste (…) suo Bonefilio atque Raimundo nepto suo qui tunc absentes 
erant ut post obitum suum aprehendissent suam facultatem et trahabuissent 
potestatem distribuere pro anima sua vel in personis et parentibus ad quam 
illa precipiebat vel nos videntes hordinavit ibi in sua extrema volumptate 
sicut hic in in subsequenter insertum est. In primis ad Sancta Maria Taga-
manento (iussit) dare ipsa vinea de Sesollo et modiatas II de terra qui est 
ad ipsa Artiga Romegosa et ad Sancti Martini ipsa vinea que fuit de Gua-
damiro. Ad Sancto Clementi modiata I de terra que est ad ipso Mollone ut 
ea abeat cum Sancto Iuliano. Et iussit dare a predicto filio suo Seniofredo 
advocato teste vel elemosinario in loco Avancone (casas) cum curtes et 

Còpia microfilmada del testament d’Ermetruit d’Aiguafreda (any 1029).
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ortos, terras et vineas, cultum et heremum, silvis et garricis, et ipso molino 
pro uncia I de auro quam precepit illi dare ad sacerdotes pro anima sua. Et 
ad Sancta Maria Villa Nova precepit dare modiatas II de terra et ad Sancti 
Petri cenobi Kastrumserra similiter et ipsum Xm quod illa habebat in kasas, 
in curtes et terras et vineas et boscos de Villa Nova iussit remanere ad filio 
suo Seniofredo. Et de ipsas suas comparaciones que habebat in omnisque 
locis iussit ut remansisset ad filio suo Seniofredo cum vascula maiora quam 
minora pro sua inmelioracione.

Hec omnia ita hordinavit prefata Ermetruites in sua extrema volumptate et 
monuit et rogavit nobis hoc audire et videre in sua loquela et memoria inte-
gra. Et sic precepit nos audientes scribere a prefato notario vel teste Agelano 
presbitero in scriptura ubi resonat diem vel annum quem illa manu (pro-
pria) roboravit. Et quemadmodum suprascriptum est ita iniuncxit a prefatos 
suos helemosinarios et ita iussit illis adligari et per suis verbis et (...) quod 
est (pascha). Et ego in Dei nomine Guifredus iudex recepi fideliter hunc 
testimonium et ideo cum ipsis testibus sic consigno predicta omnia ad opus 
ad quem prelibata (...) destinavit sicut suprascriptum est. Et constituo ut si 
quis hoc disrumpere voluerit III libras auri persolvat si absque legis precepta 
fecerit et has condiciones (firma) persistant in secula.

Late condiciones VIII idus iulii quarto mense post obitum iamdicta Erme-
truite anno IIII post XXXmo regni regi Rotberti.

Sig+num Seniofredi. Sig+num Guitardo. Sig+num Adalezei, testes sumus 
de hac causa presenciales et hunc sacramentum legaliter perfecimus. Sig+-
num (Bonefilii), qui cum iamdicto teste Seniofredo fratre meo helemosina-
rius sum de hac causa.

Guifredus levita et iudex hec legaliter hordinans et sub SSS*. SSS Agilus 
sacer*.